xonibus vicinis et Amicis, a cujus Status Transsilvanici commembris nostris amicabilem aliquam complanationem faceremus.

Proinde submissae respectu altae memoratae Sacratissimae suae Majestatis admonitione, considerata etiam diversarum hujus Regni Nationum Pace, Amore, Tranquilitate, perspecto denique ex productis Privilegiis ejusdem Nationis ratione suarum Instantiarum Jure, et Causae aequitate in sequentem *Accordam* ivimus. Nempe ut certos Approbatarum et Compillatarum nostrarum Constitutionum articulos, quibus suis Privilegiis derogatum, vel abrogatum, et sic ipsorum libertates, et consuetudines, per varios abusus laxatas praetendebant, ut cassaremus, aut pro bono, et contento ipsorum unanimi cum ipsis consensu explicaremus. —

Et primus quidem articulus ab ipsis in hunc finem citatus erat A. 3. t. 10. a. 10 cujus vigore per abusum et quorundam vel Principum, vel Militiae Transsilvanicae Generalium avaritiam aliquando gravatos se querebantur. Hanc ergo super hoc articulo determinationem fecimus; nempe Judices Regii in persona ad bellum ire non cogantur, sed tres honestos Primarios Cives in bellum mittant, et de bonis 7. Judicum, ut vulgo vocatur, et bonis Cibiniensibus Equites bene armatos 36. cum ap-

paratu hactenus solito, Coronenses autem Equites 12. sistere teneantur. Pedites vero secundum suum Privilegium in defensionem Patriae 500. nec plures sistere teneantur. Etsi Militia Transsilvanica ex aliis Nationibus nempe Hungaris et Siculis constans terminos Patriae non excedit, ipsorum etiam Pedites limitibus Patriae egredi non cogantur. Secundus articulus erat A. 3. t. 46. a. 6. — Querebantur occasione hujus articuli Comitatum Albensis, et de Küküllő Officiales, Jurisdictionem ipsorum in Bonis 7. ut vocant Judicum, Privilegiis fundatam, aliquando turbare, ne ergo ipsorum Privilegia per tales abusus violenter conclusum est: ut talis in hoc puncto ordo servetur: Generalis Malefactorum Inquisitionis tempore Domini 7. Judices tamquam Domini Terrestres Inquisitionem peragant, in qua Inquisitione pro Testimonio adhibeatur unus Vice-Judex Nobilium tempestive *primo* in hunc finem, ut quod si talem illis in pagis Malefactorem extradari contingeret, qui in alios forte Pagos Officialium Comitatus Jurisdictioni subjectos, transfugisset, occasione praesentiae Vice-Judicis Nobilium hoc innotescat, impunitus non maneat. *Secundo* propterea ille Vice-Judex Nobilium adhibeatur, ut quod si Officiales septem Judicum, Malefactorem extradatum pro merito non punirent, in eo casu per Vice-Judicem

Nobilium facta ad Comitatus Officiales relatione, admoneantur Officiales Dominorum 7. Judicum, ut Malefactorem extradatum puniant, qui si hoc etiam neglexerint, Comitatus Officiales summum Magistratum, vel Gubernatorem Regni super eo informent, per quem Officiales 7. Judicum ad Malefactores puniendos cum poena Homagii adigantur. — Imo etiam praeter Generalem Malefactorum Inquisitionem, si ex pagis Comitatus Officialium Jurisdictioni subjectis aliquis Malefactor se in Pagos vel Bona 7. Judicum reciperet, talem etiam teneantur ad requisitionem Comitatus Officialium, punire, quod quidem si post habuerint, vel neglexerint, modo proxime declarato erga ipsos procedatur, similiter si ex bonis 7. Judicum aliquis Malefactor in Pagos Comitatus Officialium Jurisdictioni subjectos transiret, informati a 7. Judicibus vel eorum Officiali, Comitatus Officiales teneantur tales Malefactores punire, modo uti supra reciprocat; ulteriorem autem Jurisdictionem in dictis 7. Judicum bonis Officiales Comitatum non exercent, sed citato articulo cassato Saxonum Privilegia servantur. In Sede vero Szeliste manet Jurisdictio Comitatus Officialium juxta usum hactenus observari solitum. Tertius articulus erat A. 3. t. 81. a 1. puncto vel paragrapho 2. et sequentibus; super quo quidem ita convenimus; quod quem-

admodum hactenus etiam illo articulo usi non sumus, ita in posterum quoque uti non cupimus, adeoque ille articulus cassari potest, hac tamen conditione, ut ipsi etiam Domini Saxones enormem, et excessivam in hospitiorum, vel domorum locationibus Charitatem, et Locantium tam in Civitatibus, quam Castellis exactiones, et avaritiam corrigant. Interim, qui inter ipsos Dominos Saxones, et duas alias hujus Patriae Nationes contractus intervenerunt, illi etiam in posterum sancte observentur. —

Quartus erat A. 5. Ed. 80. ut nempe Sedes Szeliste a gratuito labore ad Salinas Vizaknaisis praestari solito liberetur. Quod quantum per nos stat, remittimus. Quintus Articulus erat C. 3. t. 13. a. 1. quem sic determinandum duximus: 1. Domini Saxones in casibus notam infidelitatis concernentibus secundum Leges hactenus observatas in Diaeta coram Statibus universis judicentur. 2. Quod quinque casus attinet, in illis secundum Decretum Tripartitum Verbötzianum contra privatum Saxonem in suo competenti, nempe Foro Judicum Saxonum Ordinariorum procedatur, contra Communitatem autem utpote Pagum v. Civitatem procedatur in Tabula Regni ordinaria. 3. In Causis ratione depositorum, si quis contra aliquem privatum actionem habeat, prosequatur illum coram suo competente Judice

salva appellatione ad Tribunal Universitatis Nationis Saxonicae, unde etiam si summa considerabilis centum nempe Florenos superans contravertitur, liceat etiam ad Tabulam Regni provocare illi, cui Judicium in Tribunali Universitatis factum non placuerit. Si quis autem ratione depositorum contra aliquam Communitatem litem moverit, is illam in Tribunali Universitatis Saxonicae prosequatur, ubi etiam absque omni dilatione causa illius promoveatur, et stante eodem Tribunali, vel Congregatione, ante omnes alias causas huiusmodi actoris causa levetur, si vero tales litigantes vel novo Judicio uti, vel vero exmitti voluerint, habeant tempus necessarium, ut ita causa sub eadem Congregatione decidi possit, sola appellatione ad Tabulam Regni Salva, — si quae partium illam desideraverit; in talibus casibus autem si quis aliquam Communitatem ad Tribunal, aut Universitatis Congregationem admoneri, vel citari voluerit, quoniam Consul Cibiziensis in illo Tribunali praesidere solet, teneatur ipse ad requisitionem actoris hominem idoneum dare, per quem talis admonitio vel citatio peragi possit, cujus etiam superinde relatio acceptetur — citatio autem vel admonitio fiat ante Octavum diem. Sextus Articulus erae CC. 5. ed. 16. quod quidem Edictum ita correximus: quod nimirum Civitatibus Saxo-

nicis tempore Celebrationis comitiorum in illis artifices extra Tribus vel Caehas constituti vulgo: *Kantáros* ut, et Peregrini Laniones *Hentes* vocati excludantur, sed interim Domini Saxones talem faciant provisionem, ne inde frequentia comitiorum Charitatem, et defectum necessariorum patiatur.

Habuerunt insuper Ipsi Domini Saxones certas querelas ratione Piscinarum, et Sylvarum glandiferarum inter ipsos Saxones in Fundo regio sitarum, quod nimirum Fiscus Transsilvanicus, et ejus officiales variis modis ipsorum populos illa occasione aggravassent, quos abusus et onera, uti et alia similia, per Benignissimi Suae Majestatis Diplomatis decimum Octavum Articulum sublata, nos quoque libenter tollimus. Et si quae constitutiones tales excessus authorantes exstarent, cassamus. Et sic totam hanc amicabilem Compositionem et concordiam sub Trium Nationum nostrarum Sigillis uti memoriae et posteritati commendamus; ita cum profundissimo respectu, et humili pro Saxonica Natione intercessione SS. Caesareo R. Majestatis Domini Domini nostri Clementissimi benignae ratificationi offerimus. Actum Cibinii in Generali Diaeta nostra die 25-a Apr. Ao. 1692.

Georgius Comes Bá nffi mp. Governator.
Nicolaus de Bethlen mp. Cancellarius.

(L.S.) Nationis Hungaricae. (L.S.) Nat. Siculicae. (L.S.) Nat. Saxonicae.

Ezen accordát 1693-ban Aprilis 17-kén Dicső Első Leopold Császár maga kegyelmes Diplomája által megerősítette ugyan, de úgy látszik, a' Státusok előtt nem publicáltatott, a' mint az 1702-béli Diaetának Protocollumában foglalt Státusok relatioja, bizonyítja csak ugyan azon megerősítő Diplomát a' most megírt Protocollumból a' következőkben szóról szóra ide béírjuk:

Leopoldus Divina favente Clementia Electus Romanorum Imperator, semper Augustus, ac Germaniae, Hungariae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniae etc. Rex • Archidux Austriae, Dux Burgundiae, Brabantiae, Styriae, Carinthiae, Carnioliae, Luxemburgi, ac inferioris et superioris Silesiae, Vürtembergae; Tekae, Princeps Sveviae, Marchio S. Rni. Imperii, Burgoviae, Moraviae, superioris et inferioris Lusatiae, Comes Habsburgi, Tirolis, Feretis, Hyburgi et Goritziae, Landgravius Alsatiae, Dominus Marchiae Schlavoniae, Portus Nationis et Salinarum. Visa conventionē amicabili in sequelam Appendicis ad Articulum 3-um Diplomatis a nobis fidelibus nostris Transsilvaniae Statibus quarta Decembris 1691. concessi, in Comitibus 23-a Aprilis nuper Cibinii celebratis, inter Saxonicas nostras Civitates, super earum Gravaminibus cum reliquis Transsilvaniae statibus

et Ordinibus inita, clementissime annuimus, *Primo* ut Judices Regii in persona Castra sequi non cogantur, sed tres primarios Cives, et de bonis septem Judicum, ut vulgo vocant, et bonis Cibiniensibus equites bene armatos 30 cum apparatu hactenus solito; Coronenses autem Equites 12. ad castra mittant, Pedites vero secundum eorum Privilegium in defensione Patriae 500. nec plures sistere teneantur. Et si Militia Transsilvanica ex aliis Nationibus n.p. Hungaris et Siculis constans fines Patriae non excedit, neque ipsorum Pedites eos excedere obligentur. Deinde cum iidem occasione articuli sexti, tituli quadragesimi sexti Partis Tertiae Approbatarum ab Officialibus Comitatum Albensis, et de Küküllö, Jurisdictionem ipsorum, in Bonis 7. ut vocant Judicum Privilegiis fundatam, aliquando turbari questi sint, volumus, ut talis posthac ordo servetur. Generalis malefactorum inquisitionis tempore septem Judices, tanquam Domini Terrestres Inquisitionem peragant, in qua Inquisitione pro Testimonio adhibeatur unus V. Judium tempestive, *primo* in hunc finem, ut si talem in illis pagis malefactorem extradari contingeret, qui in alios forte pagos Officialium Comitatus Jurisdictioni subjectos transfugisset, per praesentiam V. Judium hoc innotescat, et impunitus ne maneat. *Secundo*

propterea ille V. Judicum adhibeatur ut si Officiales septem Judicum malefactorem extradatum pro merito non punirent, in eo Casu per V. Judicum facta ad Comitatus Officialium relatione, admoneantur Officiales septem Judicum, ut malefactorem extradatum puniant. Qui si hoc etiam neglexerint, Comitatus Officiales summum Magistratum vel Governatorem Regni, super eo informent; per quem Officiales septem Judicum ad malefactores puniendos sub poena homagii adigantur, imo etiam praeter generalem malefactorum inquisitionem, si ex pagis Comitatus Officialium Jurisdictioni subjectis, aliquis malefactor se in pagos, vel bona septem Judicum reciperet, talem etiam teneantur ad requisitionem Comitatus Officialium punire, quod quidem si post habuerint, vel neglexerint proxime declarato erga ipsos procedatur.

Similiter si ex bonis septem Judicum aliquis malefactor in pagos Comitatus Officialium Jurisdictioni subjectos transiret, informati a septem Judicibus vel eorum Officiali Comitatus Officiales teneantur tales malefactores punire modo uti supra dictum, Ulteriorem autem Jurisdictionem in dictis septem Judicum Bonis Comitatum Officiales non exercent, sed citato articulo cassato Saxonum Privilegia per omnia servantur. In Sede vero Szeliste ma-

neat Jurisdictio Comitatus Officialium juxta usum hactenus observari solitum. Denique cum iidem etiam Status et Ordines super tit. 81. §. 2. et sequent. part. 3. A. C. ita conveniant, quod quemadmodum hactenus illo articulo usi non sunt, ita in posterum quoque non utantur, adeoque articulus ille pro cassato habeatur, ita tamen ut Saxones enormem, et excessivam in hospitiorum vel domorum locationibus caritatem, et Locantium tam in Civitatibus Castellis exactiones; et avaritiam corrigant, contractus nihilominus, qui inter ipsos Saxones, et duas alias Transsilvaniae Nationes intervenerunt, etiam in posterum sancte observentur, nec refragamur, ut Sedes Szeliste gratuito labore ad Salinas Vizaknaienses plus aequo, et solito ab Officialibus nostris non gravetur. Casus vero notam infidelitatis concernentes quod attinet vel a Gubernio nostro Regio, vel a Statibus Universis delicta secundum leges hactenus observatas in Diaeta examinari, ac super Processu ordine Juris instructo sententia ferri poterit, eo tamen nobis reservato, ut ante publicationem ubi vita, fama, et bonis delinquentem Nobilem jure privari contingeret, ad nos latae Sententiae notitia deferatur, et eius approbatio desuper emanata expectetur: In quinque vero casibus parte 3. a 1. A. C. comprehensis secundum D. T. Ver-

hötzianum contra privatum Saxonem in ejus competenti foro Judicum nempe Saxonum ordinarium procedatur, contra Communitatem autem utpote pagum vel Civitatem in Tabula Regni ordinaria. *Tertio* In Causis ratione Depositorum, si quis contra aliquem privatum actionem habet, prosequatur illum coram suo competente Judice, salva appellatione ad Tribunal Universitatis Nationis Saxonicae, unde etiam si Summa 100 florenos excedens convertitur, liceat etiam ad Tabulam Regni provocare illi, qui a Judicio Tribunalis Universitatis se gravatum existimaverit. Si quis autem ratione depositorum, contra aliquam Communitatem litem moverit, is illam in Tribunali Universitatis Saxonicae prosequatur, ubi etiam absque omni dilatazione Causa illius promoveatur, et stante eodem Tribunali vel Congregatione, ante omnes alias causas hujusmodi actoris causa terminetur, si vero tales litigantes vel novo Judicio uti, vel vero exmitti voluerint, habeant tempus necessarium, ut causa sub eadem congregatione decidi possit, appellatione ad Tabulam Regni salva, si quae Partium illam desideraverit. In talibus casibus autem si quis aliquam Communitatem ad Tribunal aut congregationem Universitatis admoneri vel citari voluerit, quoniam Consul Cibiensis in illo Tribunali praesidere solet, te-

heatur ipse ad requisitionem actoris Hominem idoneum dare, per quem talis admonitio, vel citatio peragi possit, cuius etiam superinde relatio acceptetur; Citatio autem, vel admonitio fiat ante Octavum Diem. Corrigitur pariter edictum 16, partis 5. Comp. C. ut nimirum ex Civitatibus Saxonice tempore celebrationis comitiorum Artifices extra Tribus vel Cehas constituti vulgo *Kantáros* ut et peregrini Laniones *Hentes* vocati excludantur, ita tamen ut Saxones talem faciant provisionem ne inde frequentia comitiorum caritatem et defectum necessariorum patiat. Caeterum uti abusus omnes a Civibus Nationis Saxonice in eosdem hactenus exercitatos tollere, articulo. 18. suprafati Diplomatis diserte promisimus, ita ejusdem occasione Piscinarum: et Sylvarum gladiferarum inter illos in fundo Regio, sitarum a Fisco nostro Transsilvanico, et Officialibus supra aequitatem, et morem usitatum gravare nolumus, Cassatis in contrarium quibuscunque quibus Civitatum nostrarum Saxonice gravaminibus amicabile Compositione accedente hac nostra Caesareo Regia Approbatione, pro lege perpetuo valitura, terminatis, omnia Diplomatis nostri capita immota semper inviolataque mansura sancimus. Datum in Civitate nostra Viennae Die 7. Mensis Aprilis Anno 1693. Regnorum Nostrorum Roma-